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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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V měsíci červnu zvláštním způsobem uctíváme Nejsvětější Srdce Ježíšovo. Urči-
tým vrcholem je pak Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, kterou budeme letos 
slavit až na samém konci tohoto měsíce, v pátek 27. června.

Jistě se mnozí z nás v tomto měsíci modlí litanie k Nejsv. Srdci. Myslím ale, 
že bychom letošní červen mohli využít třeba také k četbě a rozjímání poslední 
ze čtyř encyklik papeže Františka Dilexit nos, která je od jara k dispozici i v čes-
kém jazyce a která je encyklikou o lidské a božské lásce Srdce Ježíše Krista. Text 
je myslím dobře srozumitelný i širší křesťanské čtenářské obci a najdeme v něm 
vynikající materiál k prohloubení znalostí i duchovního života. Základní prvky úcty 
k Nejsvětějšímu Srdci jsou po celé dějiny nedílnou součástí spirituality církve, 
jak učil také sv. Jan Pavel II., protože už od počátku církev obracela svůj zrak ke 
Kristovu Srdci probodenému na kříži.

Tuto encykliku napsal syn sv. Ignáce, papež František. Jeho nástupce na Pe-
trově stolci, papež Lev XIV., má ale k tématu srdce také velmi blízko. Je totiž sy-
nem sv. Augustina, jak se k tomu přihlásil hned po svém zvolení při svém prvním 
projevu z lodžie baziliky sv. Petra. A nejznámějším atributem tohoto zakladatele 
augustiniánského řádu je právě srdce, hořící srdce ve světcově ruce, jak se s tím 
můžeme setkat na mnoha obrazech a sochách v našich kostelích. Také na erbu 
papeže Lva XIV. ve spodní části najdeme symbol připomínající řád svatého Augus-
tina: zavřenou knihu, nad kterou je hořící srdce probodené šípem. Tento obraz 
odkazuje na zkušenost svatého Augustina, který své obrácení vysvětlil slovy „Vul-
nerasti cor meum verbo tuo“, „Probodl jsi mé srdce svým slovem“.

Opravdový duchovní život nás má inspirovat k tomu být misionářem v sou-
časném světě, k čemuž nás vybízí i probíhající synodální proces. Pravý misionář 
ale musí být věrohodný, přesvědčivý a zapálený. V encyklice Dilexit nos o tom 
čteme: „Misie jako vyzařování lásky Kristova Srdce si žádá misionáře, kteří jsou 
sami zamilovaní, kteří jsou uchvácení Kristem a nemůžou než tuto lásku, jež změ-
nila jejich život, předávat dál. Jsou proto smutní, ztrácejí-li čas diskuzí o druhořa-
dých otázkách nebo vnucováním pravd a pravidel, protože jejich hlavní starostí je 
sdílet s druhými to, čím žijí, a především aby ostatní mohli díky jejich pokornému 
úsilí zakoušet dobrotu a krásu Milovaného“ (č. 209).

Přeji vám prohloubení pravé zamilovanosti do Toho, který si z  lásky k nám 
nechal probodnout své Srdce!

Zdenek Wasserbauer

Milí čtenáři,
S velikým smutkem jsme se o letoš-
ním velikonočním pondělí rozlouči-
li s papežem Františkem – laskavým 
a moudrým pastýřem, který nás po 
více než dekádě služby navždy opus-
til. A jen o několik dní později, na svá-
tek Panny Marie, Prostřednice všech 
milostí, jsme přivítali jeho nástupce 
papeže Lva XIV., s nadějí, že povede 
církev dál v duchu pokoje a pravdy.

V  červnovém čísle Zpravoda-
je vám přinášíme mimo jiné rozho-
vor s benátským patriarchou Mons. 
Francescem Moragliou. Dozvíte se 
v něm nejen o jeho cestě ke kněžství, 
ale i o tom, kde v rušných Benátkách 
nachází ticho a klid.

A v druhé části čísla se můžete za-
číst do silného svědectví slečny Ve-
roniky, která s nebývalou otevřeností 
sdílí svou cestu z temnoty bolesti až 
ke křtu a novému životu v Kristu.

Přejeme vám příjemné a  inspira-
tivní čtení 

Běla Svobodová
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19. ČERVNA 2025 od 17.00
kAtEdRálA sV. VítA, VáclAVA A VojtěchA 

slAVNost tělA A kRVE páNě

Sraz ministrantů v 15.00 v sakristii. 
Děti a družičky prosíme, aby se přede mší sv. 
shromáždily v katedrále pod Královskou oratoří.

Po slavnostní mši svaté, kterou bude celebrovat 
Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský, 
bude následovat EuchARistické pRocEsí
po Pražském hradě. LETNÍ

TÁBOR
2025

24. - 30. srpna | 2600 Kč
Kutná Hora, Neškaredice

Od ukončené 1. třídy do 16 let
Přihlašování a více informací

na www.ignisio.cz 

Letní tábor je realizován 
za finanční podpory

 městské části Praha 7.

Ve spolupráci s farností
sv. Antonína v Praze 

– Holešovicích.

Kněžské svěcení 
V sobotu 21. června 2025 v 10.00 
hodin v katedrále sv. Víta, Václava 
a Vojtěcha v Praze přijme vkládá-
ním rukou a modlitbou arcibis-
kupa pražského, Jana Graubne-
ra, kněžské svěcení jáhen pražské 
arcidiecéze Jan Hála. Srdečně 
zveme věřící k účasti a kněze ke 
koncelebraci.

Letní kurz Manželských setkání se 
koná od 12. do 19. července. Jedná 
se o program zaměřený na podporu 
harmonického manželství a odpo-
vědného rodičovství, který vychází 
z křesťanských principů.

Jeho náplní jsou přednášky s témati-
kou vzájemných vztahů muže a ženy 
a  následná práce ve skupinkách. 

Přednášejícími jsou manželé, kteří 
dané téma zpracovávají nejen z po-
hledu teorie, ale zároveň sdílí své zku-
šenosti s prožíváním ve svých man-
želstvích. Obsahem přednášek jsou 
například témata: Krize v  manžel-
ství, odpuštění, základy komunikace,  
sexualita a další. 

Více informací na apha.cz

Manželská setkání 2025 v Blatné

Přihlašování 
na LIFT 25 

LIFT je dvouletý formační kurz pro 
mladé křesťany ve věku 16–24 let, kte-
rý je provede cestou osobního i du-
chovního růstu. Součástí programu 
jsou společné modlitby i chvíle tiché-
ho rozjímání, které účastníkům pomo-
hou přijít blíže k Bohu.  Během 12 ví- 
kendů a jednoho letního týdne zažijí 
také spoustu zábavy ve velkém spole-
čenství a budou mít možnost načerpat 
nové podněty od zajímavých hostů. 

Více informací na ADCM.CZ

Slavnost 
Těla a Krve Páně 
Pražský arcibiskup Mons. Jan 
Graubner všechny srdečně zve 
k oslavě slavnosti Těla a Krve Páně. 
Ve čtvrtek 19. června v 17.00 bude 
pan arcibiskup sloužit v  kated-
rále sv. Víta, Václava a Vojtěcha 
slavnou mši svatou. Po mši bude 
následovat tradiční Eucharistické 
procesí po Pražském hradě, které 
bude zakončeno opět v katedrále 
chvalozpěvem Te Deum a děkov-
nou modlitbou.  

Procházka 
za rytířem 
na Svaté Hoře
Římskokatolická farnost Svatá Hora 
zve děti předškolního a mladšího 
školního věku na zážitkový program 
Procházka za rytířem. Čekají je při-
bližně dvě hodiny plné objevování 
běžně nepřístupných míst, poznávání 
historie Svaté Hory i zamyšlení nad ži-
votem lidí se znevýhodněním. Projekt 
rozvíjí dětskou zvídavost, týmovou 
spolupráci i sociální vnímavost.

Více informací najdete 
na svata-hora.cz.
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U příležitosti výročí posvěcení sva-
tovítské katedrály, dne 12. května 
2025, udělil pražský arcibiskup 
Mons. Jan Graubner s  vděčností 
svou osobní intronizační pamětní 
medaili těmto vybraným diecéza-
nům jako uznání za jejich dlouho-
letou a obětavou službu církvi. 

  panu Františku Burešovi za příklad-
nou a obětavou službu ve farnosti Veliš; 
  paní Vlastě Kmentové za příkladnou 
a obětavou službu ve farnosti Kolín; 

  paní Evě Kocmanové za obětavou 
službu archivářky ve farnosti Panny 
Marie Královny míru v Praze – Lhotce; 
  paní magistře Dagmar Kovářové za 
dlouholetou příkladnou a obětavou 
službu katechetky a kostelnice ve far-
nosti Divišov; 
  manželům Ing. Anně a Janu Kříž-
kovým za příkladnou a  obětavou 
službu ve farnosti Hořovice; 
  Ing. Rudolfu Maškovi za příkladnou 
a obětavou podporu kněží Pražské ar-
cidiecéze a farnosti v Praze – Nuslích; 

   manželům Ludmile a Janu Obru- 
čovým za příkladnou a  obětavou 
službu ve farnosti Povýšení svatého 
Kříže v Praze – Vinoři; 
  panu Zdeňku Otradovcovi za pří-
kladnou a obětavou službu ve farnosti 
Louňovice pod Blaníkem;  
   panu Zdeňku Pekárkovi za mno-
haletou svědomitou službu při správě 
budovy Kněžského semináře a  Ka-
tolické teologické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze – Dejvicích;  
  paní Zuzaně Ševčíkové za příklad-
nou a  obětavou službu ve farnosti 
Praha – Karlín  
   panu Ing. Pavlu Škopkovi za pří-
kladnou a obětavou službu ve farnosti 
sv. Matěje v Praze – Dejvicích;  
   paní doktorce Kateřině Šolcové 
(Ph.D.) za dlouholetou pedagogickou 
činnost na Katolické teologické fa-
kultě Univerzity Karlovy a za obranu 
křesťanských hodnot ve společnosti;  
   panu doktoru Milanu Vaškovi za 
příkladnou a obětavou službu ve far-
nosti Benátky nad Jizerou; 
   manželům Daniele a  Jindřichovi 
Vrbovým za příkladnou a obětavou 
službu ve farnosti Neratovice.

FARNOST SV. PROKOPA VÁS ZVE NA

SVATOPROKOPSKOU 
POUŤ NA SÁZAVĚ

FARNOST SV. PROKOPA VÁS ZVE NA

Více na www.sazavskyklaster.cz a na FB: Sázavský klášter – poutní místo sv. Prokopa

Tel.: P. Radim Cigánek, farář 776 229 671; Ivo Knížek, kastelán 777 907 980 

Srdečně zveme na svatoprokopskou Sázavu poutníky i návštěvníky, otevřeno máme celý rok. 
Celoročně je také otevřen prohlídkový okruh „Český patron svatý Prokop“ provozovaný farností.

SOBOTA 5. 7. 2025
PŘEDVEČER VELKÉ POUTI 

18:00 MŠE SVATÁ
SLOUŽÍ P. RADIM CIGÁNEK, SÁZAVSKÝ FARÁŘ
19:00 POBOŽNOST KE SV. PROKOPOVI  

19:30–21:00 EUCHARISTICKÁ ADORACE  

PÁTEK 4. 7. 2025
SLAVNOST SV. PROKOPA 

8:30 POUTNÍ MŠE SVATÁ FARNOSTI KOLÍN
SLOUŽÍ OTCOVÉ VERBISTI

10:30 SLAVNOSTNÍ POUTNÍ MŠE SVATÁ, KNĚŽSKÁ POUŤ 
SLOUŽÍ P. ICLIC. MGR. ŠTEFAN BRINDA PH.D.  

NEDĚLE 6. 7. 2025
VELKÁ SVATOPROKOPSKÁ POUŤ 

10:30 HLAVNÍ POUŤ MŠE SVATÁ
SLOUŽÍ MONS. JAN GRAUBNER, ARCIBISKUP PRAŽSKÝ

https://www.sazavskyklaster.cz/, FB: Sázavský klášter - poutní místo sv. Prokopa 
https://farnostvrsovice.cz/, E-mail: PoutSazava@seznam.cz

Je možné se připojit kdykoli v průběhu.
Doprava do Chotouně z Prahy-Vršovic po domluvě osobními automobily. 

Římskokatolické farnosti Sázava-Černé Budy a Praha-Vršovice Vás srdečně 
zvou na každoroční pěší pouť z Chotouně (rodiště sv. Prokopa) do Sázavy 

SVATOPROKOPSKÁ PĚŠÍ 
POUŤ CHOTOUŇ – SÁZAVA 

SOBOTA 28. 6. 2025 
ZAHÁJENÍ V KOSTELE SV. PROKOPA V CHOTOUNI 

SPOLEČNÁ MODLITBA V 7:30, ODCHOD V 8:00

ZAKONČENÍ V SÁZAVSKÉM KLÁŠTEŘE
POUTNÍ MŠE SVATÁ OD 18:15

TRASA
Chotouň – Třebovle – Kouřim (první delší odpočinek) – 

po zelené značce (Poutní cesta Blaník – Říp) – Molitorov – Bulánka – Krymlov – 
Krymlov rozcestí (druhé odpočinkové místo) – cca 4 km úsek lesem v tichu – 

U Růžových roklí – Kachní Louže – Moštice – Úžice, rozcestí Mělník – 
Mělník – Čertova brázda – Sázavský klášter 

Ocenění za obětavou službu diecézi 
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5CHARITA

   Řekněte nám o  svém dětství. 
Jaké byly podmínky, v  nichž jste 
vyrůstal?

Narodil jsem se v červenci 1981. 
Když mi byly dva roky, zemřel mi otec, 
a tak jsme se s matkou přestěhovali ke 
strýci. Jak jsem vyrůstal s jeho dětmi, 
přirozeně jsem mu začal říkat „táto“.

V šesti letech mě strýc zapsal do 
vesnické školy vzdálené 3 km od do-
mova. Ve třídě jsme neměli lavice, se-
děl jsem na rohoži z banánových vlá-
ken. Teprve v 11 letech jsem poprvé 
nosil boty. Strýc mi je koupil, abych 
mohl jet na školní výlet. 

Ve 13 letech jsem začal během 
školních prázdnin prodávat oblečení 
na místních trzích. Byl jsem zapálený 
student, a  tak jsem veškeré výdělky 
z brigády dával strýci, aby mi šetřil na 
školné.

  V Charitě pracujete 20 let. Co vás 
přivedlo k této práci?

To, čím jsem si sám prošel, mi ote-
vřelo oči k potřebám chudých lidí. Po 
ztrátě otce mi obětavý strýc umožnil 
pokračovat ve vzdělání. Jeho laska-
vost měla na můj život velký dopad.

Když jsem pak poznal práci Cha-
rity, silně mě oslovila myšlenka cílené 
pomoci nejchudším dětem ve vzdě-
lávání. V praxi jsem se přesvědčil, že 
podpora štědrých dárců může přinést 
skutečnou změnu v životech těchto 
dětí. Z  vlastní zkušenosti jsem znal 
těžkosti, kterým čelí nejchudší lidé, 
a byl jsem odhodlán zajistit, aby se 
pomoc Charity dostala k těm, kteří ji 
nejvíce potřebují.

  Zmínil jste, že je vám blízká pod-
pora vzdělání. Adopce na dálku® po-
mohla více než 11 000 dětem. Mů-
žete uvést konkrétní příklady, jak 
tento program změnil jejich životy?

Vzpomínám si na chlapce Wycli-
fa, který po smrti matky přerušil školní 
docházku, když byl v druhé třídě. Díky 
podpoře české „adoptivní rodiny“ se 
vrátil do školy a v závěrečných zkouš-
kách se stal nejlepším studentem 
v celém okrese. Nyní studuje na kva-
litní střední škole a má šanci vymanit 
se z chudoby.

Podobně naše podpora pomohla 
zabránit mnoha předčasným sňatkům 
mladých dívek, kterým bylo 13 nebo 
14 let. Dívky jako Susan či Tridia mohly 
dokončit své vzdělání. Dnes je Susan 
zástupkyní ředitele v  prestižní ško-
le v Buikwe a Tridia pracuje v ropné 

společnosti a současně studuje infor-
mační technologie.

  Vidíte nějaké rozdíly v prožívání 
víry mezi Ugandou a  Českou re-
publikou?

Ano, v Ugandě je duchovní život 
mnohem intenzivnější než v  České 
republice. V naší zemi je náboženství 
přirozenou součástí každodenního ži-
vota, zatímco v Česku jsem zazname-
nal, že počet praktikujících křesťanů je 
poměrně malý. Nicméně obdivuji, jak 
čeští dárci projevují hlubokou empa-
tii a ochotu pomáhat potřebným na 
druhém konci světa. To svědčí o jejich 
nesobeckosti, laskavosti a  křesťan-
ských hodnotách. 

   Co pro vás znamená vaše víra 
v Boha?

Víra je pro mě základním staveb-
ním kamenem života. Dává mi sílu 
i směr při překonávání životních výzev 
i pocit bezpečí v těžkých časech. For-
muje mé hodnoty a rozhodnutí, spo-
juje mě s komunitou a dává mi pocit 
sounáležitosti. 

20 let ve službě potřebným 
v Ugandě 

Vedoucí charitní mise v Ugandě, GRACE MBOIZI, v červnu převezme 
prestižní cenu ministra zahraničních věcí České republiky. V rozhovoru 
vypráví o svém dětství, své práci i o tom, jak rozdílně prožívají víru lidé 
v Česku a v Ugandě. 

Grace Mboizi je klíčovou osobností charitní mise v Ugandě



6 ROZHOVOR

   Dovolte mi začít osobní otáz-
kou – co vás přivedlo ke kněžství? 
Byl to postupný proces, nebo jasný 
okamžik povolání?
Mé povolání ke kněžství přišlo až 
v dospělosti. Bylo to v době, kdy jsem 
měl úplně jiné životní plány. Chtěl 
jsem se oženit a rozhodoval jsem se 
mezi dvěma kariérami: uvažoval jsem 
o medicíně nebo právu. Nakonec ale, 
kolem osmnácti či devatenácti let, ve 
mně uzrálo rozhodnutí pro kněžskou 
cestu a po maturitě jsem vstoupil do 
semináře. To bylo v roce 1972 a kněž-
ské svěcení jsem přijal v roce 1977.

Když se ohlédnu zpětně, uvědo-
muji si, že klíčové bylo setkání s  jed-
ním konkrétním knězem. Otevřel mi 
dveře, o kterých jsem si tehdy myslel, 
že nejsou pro mě. Měl jsem pocit, že 
kněžská dráha není moje cesta. Ale 
díky tomuto hluboce lidskému setká-
ní jsem pochopil, že kněžství je sku-
tečně povolání – volání, které vychází 
z nitra. A že jsou to často právě kně-
ží, kteří mohou mladým lidem ukázat 
cestu k osobnímu Bohu. A to je mys-
lím dnes naším nejdůležitějším úko-
lem – pomáhat lidem budovat oprav-
dový a osobní vztah s Bohem.

  Máte nějaký osobní vztah k české 
církvi nebo k  některým osobnos-
tem pocházejícím z naší země?
Jako seminarista jsem na počátku 70. 
let navštívil českou kolej Nepomuce-
num v Římě. Tam jsem poprvé osob-
ně poznal svědectví a utrpení, které 
věřící prožívali za železnou oponou. 
Na Západě jsme si to tehdy neuměli 
plně představit – snad jen Polsko do-
kázalo přenést něco ze svého hlasi-
tého a silného katolického svědectví. 

Ale Československo, Albánie nebo 
východní Německo pro nás zůstávaly 
spíš neznámou realitou.

Když jsem byl v Římě na audien-
ci u papeže, navštívil jsem také kata-
komby a modlil se u hrobu kardinála 
Josefa Berana a dalších kardinálů ze 
zemí východního bloku. Bylo pro mě 
velkou ctí, že jsem mohl uctít jejich 
památku a poznat jejich příběhy. Kar-
dinál Beran mi zůstává hluboko v srdci 
– jako svědek věrnosti a statečnosti.

A v listopadu loňského roku jsem 
se v Benátkách setkal i s vaším panem 
arcibiskupem a udělal na mě skvělý 
dojem.

  Benátky a Prahu spojuje postava 
sv. Jana Nepomuckého – jak je ten-
to světec vnímán v Benátkách?
Opravdu silné spojení mezi Prahou 
a Benátkami představuje právě svatý 
Jan Nepomucký. Až zde v Praze jsem 
si uvědomil, jak významné toto pouto 
je. 

Jan Nepomucký studoval mimo 
jiné právo na univerzitě v  Padově, 
což jej spojuje i s italským prostředím. 
V Benátkách je sice nejvíce uctívaným 
patronem sv. Marek, ale i  Jan Ne-
pomucký je jedním z patronů města 
a těší se velké úctě.

Jan Nepomucký je světec, který 
silně vypovídá o svobodě víry a ne-
závislosti církve. Jako generální vikář 
hájil práva církve proti světské moci 
Václava IV., který se snažil přeměnit 
jedno opatství v diecézi, aby do něj 
mohl dosadit sobě loajálního člově-
ka. Jan tomuto tlaku odolal – a právě 
v tom je jeho svědectví tak aktuální: 
připomíná, že „císaři patří, co je císa-
řovo, a Bohu, co je Boží“. Téma vzta-
hu mezi církví a světskou mocí je stále 
živé a nekončící.

Další důležitý rozměr jeho svědec-
tví souvisí se zpovědním tajemstvím. 
Král Václav IV., který vedl nevázaný 
život, začal žárlit na svou manželku 
a požadoval po jejím zpovědníkovi – 

Hledejte pravdu, držte se lásky

Nedávno se v Praze konaly slavnosti Navalis ke cti sv. Jana Nepomuckého, 
kterých se letos zúčastnil i benátský patriarcha Francesco Moraglia. Využili 
jsme této výjimečné příležitosti a položili mu několik otázek.
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7ROZHOVOR

právě po Janu Nepomuckém – aby 
mu prozradil, co mu řekla ve zpově-
di. Jan to odmítl a položil za to život. 
Jeho mlčení nebylo jen výrazem věr-
nosti kněžskému slibu, ale také hlu-
bokého respektu k důvěrnému vztahu 
mezi hříšníkem a Bohem. Tento vztah 
se uskutečňuje skrze kněze, skrze mi-
losrdenství, skrze Kristův kříž a krev 
– a právě to Jan Nepomucký až do 
konce hájil. Proto je pro mě postava 
Jana Nepomuckého také svědectvím 
o podstatě kněžství – o věrnosti, svo-
bodě, milosrdenství a odvaze.

   Benátky jsou velmi rušné a turi-
sticky vytížené město. Zajímalo by 
mě, kde vy konkrétně hledáte klid 
a ticho uprostřed nejen tohoto ruš-
ného města, ale i v rámci hektické 
služby patriarchy?
Benátky jsou skutečně nádherné, ale 
i velmi přeplněné – ročně je navštíví 
přes 28 milionů turistů, což je téměř 
srovnatelné s  Římem. Benátky jsou 
ale malé a křehké a o to víc ten nápor 
pociťují. Je to město bohaté na histo-
rii, kulturu i umění – pořádá se zde fil-
mový festival, bienále, karneval… a to 
vše přitahuje další návštěvníky. Uni-
kátní je také tím, že zde nejsou žádná 
auta, jen lodě a gondoly.

V  takovém prostředí je pro mě 
jako kněze klíčové začínat den v  ti-
chu před Pánem. Vstávám velmi brzy, 
abych ještě před půl devátou ráno měl 
za sebou čas modlitby, mše, medita-
ce a rozjímání – protože pak už den 
často přináší nečekané události. Tento 
rytmus jsem si nastavil už v minulém 
Svatém roce 2015, kdy jsem si před-
sevzal, že chci trávit dvojnásobek času 
v modlitbě – a zatím se mi to daří.

Mám navíc dar žít v malé komunitě 
se svým sekretářem a třemi sestrami. 
Nejsme řeholní společenství, ale sdílí-
me chvíle modlitby a ticha, které nám 
pomáhají prohlubovat vztah s  Bo-
hem. A právě to je podle mě klíčem – 
zachovat si v sobě mnišského ducha, 
i  uprostřed pastýřských povinností 
a každodenního shonu.

  Vaše slova působí dojmem člově-
ka, který víru žije v hloubce a prav-
divosti. Co byste na závěr vzkázal 
těm, kdo dnes pochybují, ptají se 
po smyslu života nebo mají pocit, 
že Bůh mlčí?
Ze základů teologie víme, že víra a ro-
zum se vzájemně doplňují. Víra není 
slepá – vybízí nás přemýšlet o živo-
tě, o tom, co mu dává smysl. A právě 

Francesco Moraglia 
(*1953, Janov) je italský 
teolog a  duchovní. Po le-
tech pastorační i  akade-
mické činnosti byl v  roce 
2007 jmenován biskupem. 
V  roce 2012 byl ustanoven 
benátským patriarchou. 
Je známý důrazem na 
p r o p o j e n í  v í r y,  r o z u -
mu a  sociální citlivosti. 
Veřejně se vyjadřuje k otáz-
kám spravedlnosti, migrace 
i duchovní krize současného 
člověka.
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v pochybnostech a tichu, kdy se ptá-
me, kde je Bůh, se tyto otázky stávají 
klíčovými.

Jsou tři otázky, které si podle mě 
musí člověk klást: Odkud přicházím? 
Kam směřuji? A především: Kdo vlast-
ně jsem? Víra, která jen opakuje ideo- 
logická hesla, může vést do slepých 
uliček, ale víra, která klade existenci-
ální otázky a hledá pravdivé odpovědi, 
nás posouvá dál.

Takže těm, kdo dnes pochybují 
nebo se cítí opuštěni, bych vzkázal: 
klást si otázky je v pořádku. Hledejte 
pravdu a držte se lásky – i když Bůh 
mlčí, je přítomen. A právě víra, která 
je zakořeněná v pravdě a lásce, nám 
dává sílu jít dál.

Běla Svobodová



8 SVĚDECTVÍ

Jmenuji se Veronika, je mi 27 let 
a chtěla bych vydat svědectví o tom, 
co Bůh učinil v mém životě. Svědec-
tví o vstupu na cestu nového života, 
cestu následování Pána Ježíše Krista, 
cestu vyvedení ze smrti do života. Je-
žíš Kristus vidí do srdce každého z nás 
a nic mu není skryto, proto chci podat 
upřímné svědectví ke slávě našeho 
milujícího Boha Otce a také dalším, 
nejen mladým lidem, aby uvěřili, že 
Bůh nás miluje a skutečně nás může 
uzdravit a dát nám pokoj, radost, lásku 
a spásu naší duše.

Narodila jsem se do nevěřící rodi-
ny a  již od malička jsem procházela 
mnohými těžkostmi: jako rozvod ro-
dičů, křik a hádky, které veselé hol-
čičce postupně sebraly radost, pocit 
domova a  bezpečí. Vše vyvrcholilo 
v mých 11 letech, kdy jsem byla spo-
lužákem zneužívána, následně kvůli 
tomu ve škole šikanována a ani doma 
jsem nenalezla pochopení a  po-
rozumění v  této situaci. Mé dětské 
duši byla odebrána nevinnost a vše 
co k dětství a dospívání patří a místo 
toho nastoupila obrovská prázdnota 
a bolest. V raném dospívání jsem pak 
ve snaze uniknout bolesti duše ex-
trémně přetěžovala své tělo a nejedla, 
z čehož se vyvinula bulimie a mig-

rény, navíc se přidaly další bolestivé 
zážitky a zneužívání. V 16 letech jsem 
ve škole zkolabovala, byla jsem odve-
zena do nemocnice a nemohla jsem 
vstát z postele. Nevěděla jsem, co se 
se mnou děje. Později, když to již bylo 
možné, jsem hledala pomoc a byly 
mi diagnostikovány těžké deprese, na 
které jsem dostala medikaci. Ze za-
čátku mi léky alespoň trochu pomoh-
ly, ale bolest duše byla veliká, trpěla 
jsem úzkostmi, nespavostí a můj stav 
se nelepšil i přes zvyšování medika-
ce. Díky Bohu mi byl do cesty poslán 
v 18 letech můj partner, který mi vždy 
byl velikou oporou a již za pár měsíců 
bude mým manželem. Odstěhovala 
jsem se k  jeho rodině a tím započa-
la cesta hledání uzdravení a  poko-
je duše. Vyzkoušela jsem všechno 
možné, jelikož jsem se s mým stavem 
nechtěla smířit. Léky mi však neděla-
ly dobře, cítila jsem se jako tělo bez 
duše a musela jsem je po pár letech 
postupně sama vysadit. Prošla jsem 
různými terapiemi, homeopatií, alter-
nativními způsoby léčby, což přineslo 
jistou pomoc, avšak stále jsem trpě-
la nespavostí, úzkostmi, bolestí duše 
a přicházely též myšlenky na sebe-
vraždu. Abych utlumila bolest duše 
a mohla spát, užívala jsem i konopí, 

které mě sice utlumilo, ale bolest jen 
prohlubovalo. Toto byl můj stav do 
nedávna.

V  tu dobu jsme se rozhodli, že 
se vydáme na Svatojakubskou pouť 
do Santiaga de Compostela, která 
mi změnila život. Na této cestě jsem 
v zoufalství na kolenou zvolala: „Bože, 
jestli existuješ, tak mi prosím pomoz! 
Já už takhle dál nemůžu, už nevím, 
jak dál.“. A Bůh mě vyslyšel a opravdu 
mi pomohl. Ze Svatojakubské cesty 
jsem se vrátila osvobozená od užívání 
konopí a začala jsem hledat Pravdu, 
vztah s Bohem. Do cesty mi přišel se-
riál The Chosen (Vyvolený) o Pánu Je-
žíši a při jeho sledování jsem zažívala 
Boží přítomnost a přítomnost Ducha 
svatého. Celým svým srdcem jsem 
toužila poznat Pána Ježíše a jeho lás-
ku. Toužila jsem přijmout Pána Ježíše 
do svého srdce, a tak jsem se jednoho 
dne rozhodla, se slzami v očích, mu 
vyznat všechny své hříchy a odevzda-
la jsem mu celý svůj život. 

V Písmu je psáno, že Boží „nadě-
je neklame, neboť Boží láska je vylita 
do našich srdcí“  (Řím 5,5). A to jsem 
od té doby, co jsem Boha pustila do 
svého srdce, směla pociťovat. Bůh 
mě začal svou láskou uzdravovat. 
Díky Boží milosti mi postupně byla 
odebrána veliká tíha duše, beznaděj, 
nespavost, deprese. Také jsem od-
pustila své rodině a  všem, kteří mi 
ublížili, jelikož opravdu nevěděli, co 
činí a vedla je ruka zla. Do mého ži-
vota se vrátila radost, pokoj, naděje 
a víra. Směla jsem projít několikamě-
síční cestou zrání a prohlubování víry, 
poznávání Krista i církve během pří-
pravy na křest. Bylo to krásné období 
objevování lásky našeho Boha skrze 
Písmo a učení církve. Děkuji Bohu za 
to, co v mém životě učinil a že jsem 
směla 19.4.2025 přijmout nový život 
s Ježíšem, když jsem přijala svátost 
křtu. Děkuji Bohu, že starý člověk ve 
mě byl spolu s Kristem ukřižován a že 
jsem směla povstat k novému životu, 
být osvobozena a započít cestu za 
Kristem ve křtu.

Bože, jestli existuješ…

Upřímná výpověď o cestě ze zoufalství k víře, o síle Boží lásky, která uzdravuje 
a proměňuje život. Identita autorky byla na její přání změněna.
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Z něčeho je třeba hradit mzdy kně-
ží, pastoračních asistentů, účetních, 
stavebních techniků i  dalších od-
borníků, kteří pomáhají s provozem 
a údržbou farností a duchovní služ-
bou v terénu.

Pražská arcidiecéze staví své hos-
podaření na dvou hlavních pilířích. 
Tím prvním je tradičně lesní hospoda-
ření, druhým – dnes už převažujícím 
– je nájemní bydlení. Dne 14. května 
požehnal arcibiskup Jan Graubner 
nové dva bytové domy na Waltrovce 
Pod Vidoulí, které církev prostřed-
nictvím platformy XPlace koupila od 
developera Penta. Jedná se o byty na 
atraktivním místě, v nové čtvrti neda-
leko metra Jinonice.

V situaci, kdy je v Praze nedosta-
tek nájemního bydlení, představuje 
XPlace konkrétní řešení – nabízí lidem 
kvalitní a  dostupné byty, a  zároveň 
vytváří příjmy, které zůstávají v České 
republice, nejsou odvedeny prostřed-
nictvím dividend do zahraničí, a slouží 
k pokrytí výdajů spojených s životem 
farností.

Platforma XPlace aktuálně vlast-
ní a pronajímá 300 bytů. Letos k nim 
přibyde dalších 100 jednotek – díky 
Waltrovce Pod Vidoulí a novému by-
tovému domu Paprsek ve Stodůlkách, 
získanému od společnosti Trigema. 
Do roku 2030 je cílem XPlace provo-
zovat minimálně 600 bytů.

Podobně jako lesní hospodaření je 
do značné míry závislé na státní pod-
poře, i nájemní bydlení má své eko-
nomické zákonitosti. Přesto doufáme, 
že příjmy z těchto dvou pilířů postup-
ně pokryjí většinu nákladů na hlavní 
činnost arcidiecéze a jejích farností.

Vedle toho se však i nadále spolé-
háme na štědrost věřících. Proto byl 
po vzoru moravských a slovenských 
diecézí spuštěn i v pražské arcidiecézi 
projekt DONÁTOR. Každý se do něj 

může zapojit a  pravidelně měsíčně 
přispívat na mzdy kněží.

Je třeba připomenout, že v někte-
rých zemích jsou kněží plně závislí na 
podpoře svých farníků a od biskupa 

Lesy a nájemní byty nás živí

Pražská arcidiecéze je jako velká rodina složená z mnoha různorodých 
subjektů – farností, škol, charit a dalších zařízení. Neslouží jen věřícím, ale 
i širokému okruhu spoluobčanů. Každý, kdo má svůj dům nebo domácnost, ví, 
že s tím přicházejí i výdaje – daně, elektřina, topení a další nezbytnosti. Stejně 
tak i život farností vyžaduje základní finanční zázemí a určité investice.

nedostávají žádnou finanční podpo-
ru. U nás je podle restitučního zákona 
zajištění kněží odpovědností biskup-
ství. I proto je tolik důležité vybudovat 
soběstačný a odpovědný ekonomic-
ký základ, který kromě mezd pokryje 
i část provozu farností, a především 
pastorační potřeby.

Věříme, že se to v naší arcidiecé-
zi podaří – a že všichni, kdo pracují 
v oblasti lesního hospodaření nebo 
v rámci platformy XPlace, svým na-
sazením a profesionalitou ukáží, že 
církev dokáže být dobrým hospodá-
řem. Za to jim patří náš dík. Stejně jako 
v  minulosti i  dnes dáváme našemu 
hospodaření hlubší smysl a přesah.

Naše lesy spravujeme s respektem 
k přírodě. A bydlení, které XPlace na-
bízí, vyniká nejen atraktivními lokalita-
mi a kvalitou, ale i lidským přístupem, 
vstřícností a péčí o zákazníka.

Mons. Jan Balík, generální vikář

Farnost sv. Antonína v Praze 7 HolešovicíchFarnost sv. Antonína v Praze 7 Holešovicích
ve spolupráci s Muzeem Bedřicha Smetany ve spolupráci s Muzeem Bedřicha Smetany 

Vás srdečně zvou naVás srdečně zvou na

KONCERT  PRO  RADOSTKONCERT  PRO  RADOST

8.6.2025 v 17:00, Muzeum Bedřicha Smetany, 8.6.2025 v 17:00, Muzeum Bedřicha Smetany, 
Praha-Staré Město, Smetanovo nábřeží 198/1 (Novotného lávka )Praha-Staré Město, Smetanovo nábřeží 198/1 (Novotného lávka )

ÚčinkujíÚčinkují  Jitka Rosypalová   Jitka Rosypalová -- zpěv,  Hana zpěv,  Hana  Uxová Uxová -- zpěv,  Petr zpěv,  Petr  HavlínHavlín  --  housle,housle,
HanaHana  ŠimerováŠimerová  --  klavír, Markéta Šimerová – klavír, Ondřej Kříź - zpěvklavír, Markéta Šimerová – klavír, Ondřej Kříź - zpěv

Petr Machač – pozoun, saxofonový a klarinetový soubor ZUŠ Pštrossova Praha 1Petr Machač – pozoun, saxofonový a klarinetový soubor ZUŠ Pštrossova Praha 1

Na programuNa programu  B. Smetana, A. Dvořák,   B. Smetana, A. Dvořák, 
J. Strauss, J. Offenbach. M. RavelJ. Strauss, J. Offenbach. M. Ravel

Vstupné dobrovolnéVstupné dobrovolné
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7. 6. / 9.30 Litoměřice /  
Hasičské slavnosti 2025 
7. 6. / 16.30 Praha-Hradčany /  
katedrála / přijetí do katechumenátu 
8. 6. / 10.00 Praha-Hradčany / kate-
drála / mše sv. s biřmováním (Letnice) 
11. 6. přijímací řízení uchazečů  
do semináře
12. 6. / 9.30 Praha-Hradčany /  
Arcibiskupský palác / Kněžský den 
15. 6. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / poutní mše sv. 
15.–17. 6. Litoměřice / setkání  
s kněžími II. pražského vikariátu 
19. 6. / 17.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv. ze slavnosti  
Těla a Krve Páně 
21. 6. / 10.00 Praha-Hradčany / kate-
drála / mše sv. s kněžským svěcením 
22. 6. / 10.30 Přerov /  
kostel sv. Vavřince / žehnání zvonů 
24. 6. / 16.00 Praha-Malá Strana / 
kostel Panny Marie pod řetězem / 
mše sv. ze slavnosti sv. Jana Křtitele 
pro Suverénní řád Maltézských rytířů 
25. 6. / 18.00 Praha-Staré Město / kos-
tel Panny Marie před Týnem / mše sv. 
ke cti sv. Josemaríi pro hnutí Opus Dei 
26. 6. Olomouc / setkání Rytířského 
řádu Božího hrobu jeruzalémského
27. 6. Bern (Švýcarsko) / účast na 
předávání ceny Augustina Bea 2025 
kardinálu Dominiku Dukovi 
29. 6. Říčany / kostel sv. Petra a Pavla / 
poutní mše sv.

1. 6. / 9.30 Nymburk / kostel sv. Jiljí / 
mše sv. s biřmováním
6. 6. / 16.30 Praha-Vinohrady /  
bazilika sv. Ludmily /  
mše sv. za povolání

7. 6. / 18.00 Vlašim / kostel sv. Jiljí / 
mše sv. s biřmováním
8. 6. / 9.00 Praha-Staré Město /  
kostel sv. Jiljí / mše sv. s biřmováním
8.6. / 17.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / nešpory
12. 6. / 9.30 Praha-Hradčany /  
Arcibiskupský palác / Kněžský den 
14. 6. / 10.00 Svatý Kopeček  
u Olomouce / bazilika navštívení 
Panny Marie / mše sv. u příležitosti 
Romské pouti
15. 6. / 11.00 Votice / kostel  
sv. Václava / mše sv. s biřmováním
15.–17. 6. Litoměřice / setkání  
s kněžími II. pražského vikariátu
19. 6. / 18.00 Líbeznice /  
kostel sv. Martina / mše sv.
21. 6. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. s kněžským 
svěcením
22. 6. / 10.30 Tuchoměřice / kostel 
sv. Víta / mše sv. s biřmováním

1. 6. / 11.00 Praha-Vinohrady /  
bazilika sv. Ludmily / mše sv.  
s biřmováním
5. 6. / 7.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv.
5. 6. / 16.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv. pro Policii ČR
7. 6. setkání o synodalitě
8. 6. / 9.30 Praha-Modřany /  
kostel Nanebevzetí Panny Marie / 
mše sv. s biřmováním
9. 6. Pastorační rada mladých
11. 6. přijímací řízení uchazečů  
do semináře
12. 6. / 7.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv.
12. 6. / 9.30 Praha-Hradčany /  
Arcibiskupský palác /  
Kněžský den
14. 6. / 9.00 Lidice / mše sv.
15. 6. / 10.30 Blatnice  
pod sv. Antoníčkem / poutní  
mše sv.
15.–17. 6. Litoměřice / setkání  
s kněžími II. pražského vikariátu
19. 6. / 7.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv.

19. 6. / 17.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. ze slavnosti Těla 
a Krve Páně
19. 6. / 20.15 Praha / Hradčanské 
náměstí / Česká filharmonie,  
Open Air koncert
20. 6. návštěva věznice  
Světlá nad Sázavou
21. 6. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. s kněžským 
svěcením
24. 6. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
26. 6. / 7.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv.

7. 6. / 15.00 Praha-Břevnov / 
bazilika sv. Markéty / mše sv. spojená 
s udílením prvního svatého přijímání 
a biřmování pro francouzskou 
komunitu 
12. 6. / 9.30 Praha-Hradčany /  
Arcibiskupský palác / Kněžský den 
13. 6. České Budějovice / katedrála 
sv. Mikuláše / mše sv. u příležitosti  
10 let biskupské služby  
Mons. Vlastimila Kročila 
14. 6. Měřín / mše sv. v rámci  
setkání Kolpingova díla 
15. 6. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / poutní mše sv. 
19. 6. / 17.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv. ze slavnosti  
Těla a Krve Páně 
21. 6. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. s kněžským 
svěcením 
22. 6. / 18.30 Kladno-Dubí /  
kostel Narození sv. Jana Křtitele / 
poutní mše sv. v rámci svatojánských 
oslav 
25. 6. / 16.30 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv. u příležitosti  
80. výročí úmrtí prezidenta Háchy 
26. 6. Praha / účast na udělení ceny 
Gratias agit Grace Mboizimu 
27. 6. Bern (Švýcarsko) / převzetí 
ceny Augustina Bea 2025 
29. 6. / 10.00 Hodětice /  
kostel sv. Petra a Pavla / poutní mše 
sv. s žehnáním zvonu

Z BISKUPSKÝCH DIÁŘŮ

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA
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PASTORAČNÍ STŘEDISKO

   12. června od 10.00 Prohlídka 
FORTNY, kláštera bosých karmelitánů, 
v rámci Akademie nejen pro seniory. 
Fortna je hledáním živého křesťanství 
a  autentické podoby církve pro 21. 
století. Sraz u kostela sv. Benedikta na 
Hradčanském náměstí č. 3.

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
CENTRUM PRO RODINU

  11. července – 11. srpna Společ-
ná příprava na život v manželství, let-
ní dálkový kurz. Přijímáme přihlášky. 
Více na https://apha.cz/akce/spolec-
na-priprava-na-zivot-v-manzelstvi-
-u-sv-vojtecha-4.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

  6.–8. června Víkendovka pro mla-
dé 11–15 let, více informací a přihla-
šování cca tři týdny předem na webu 
ADCM.
    19.–21. září Víkendovka pro 
mladé 15–19 let, více informa-
cí a přihlašování cca tři týdny předem 
na webu ADCM.
   19.–21. srpna Prázdninovka Jet- 
way pro mladé 11–13 let na Hoře 
Matky Boží v Králíkách. Přihlašování 
na webu ADCM.
  24.–29. srpna Taxiway camp, tábor 
pro mladé 13–17 let na Hoře Matky 
Boží v Králíkách. Přihlašování na webu 
ADCM.
  LIFT – dvouletý formační kurz pro 
mladé ve věku 16–26 let, který začne 
o podzimních prázdninách. Více in-
formací na webu ADCM nebo přímo 
na webu kurzu (www.lift.adcm.cz).
   Termíny víkendovek pro starší 
i  mladší, víkendů pro biřmovan-
ce i dalších akcí na nový školní rok 
2025/26 jsou na webu ADCM.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

7. června od 15.00 do 18.00 Malé fil-
mové exercicie ve farním sále (vstup 
z ambitů). Volné moderované poví-
dání, naslouchání a diskuse. Úvodem 
bude promítnut film Vlny. Dobrovol-
né vstupné slouží jako příspěvek na 

provoz a konání akce. Setkání mode-
ruje jáhen Pavel Švarc.
14. června Řeckokatolická pouť. Od 
9.00 zpovídání v  ambitech, v  9.30 
modlitba posvátného růžence. Od 
10.30 sv. liturgie u Korunovačního ol-
táře, ve 14.00 mariánský akathist.
22. června Oslava Božího těla. Po mši 
sv. sloužené od 9.00 následuje eu-
charistický průvod. 
28. a 29. června Oslava 294. výročí 
Korunovace 

Nedělní varhanní půlhodinky 
  8. ročník cyklu koncertů v rozmezí 
první květnové a první říjnové neděle 
včetně. Začátek od 14.00 v bazilice, 
délka koncertu cca 30 min. Vstup je 
možný pouze před začátkem. Vstup-
né dobrovolné.
1. 6. Tomáš Pindór, 8. 6. Adam Suk, 
15. 6. studenti Soukromé konzerva-
toře Dezidéra Kardoše v Topolčanech 
(Slovensko), 22. 6. Ivana Michalovičo-
vá, 29. 6. Marek Nováček. 

Výstavy 
   Prodejní výstava obrazů Ludwiga 
Manueal Faltermeira 
  Svíce – votivní dary z Bavorska 
  Požár Svaté Hory
  Baroko na Blatensku za dob Seré-
nyiů

Dotkni se a objevuj 
 Výukový program pro mateřské 
a základní školy. Procházka za Rytí-
řem – pro žáky MŠ a 1.–3. třídu ZŠ; 
Výprava za pokladem Svaté Hory – 
pro 3.–6. třídu ZŠ. Více informací na 

proskoly@svata-hora.cz nebo tel.: 
734 669 250. 

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

  1. června od 15.00 do 18.00 Tan-
čírna se skupinou „Hvězdný prach“.
  7. června od 20.00 Svatodušní vigi-
lie (kostel sv. Františka).
  10. června od 19.00 do 21.00 Pod-
večerní tančírna se skupinou „Hvězd-
ný prach“.
  11. června od 17.00 do 18.00 Zá-
věr výuky náboženství. Možnost pro 
děti a mládež přijmout svátost smíření 
před prázdninami.
   12. června od 19.00 Zastavení 
u Matky Terezy: MAMAS tour PRAHA. 
Potkají se Angličanka, Češka a Tan-
zánka … a  založí spolu sirotčinec. 
Příběh tří žen, které vše opustily, aby 
sirotkům z  tanzánské buše ukázaly, 
že Bůh dává opuštěným domov. Mo-
deruje Sarah Haváčová, tlumočení do 
ČJ zajištěno. Výtěžek z dobrovolné-
ho vstupného bude využit na aktu-
ální potřeby sirotčince a školy, která 
k němu patří, zejména na vybudování 
jídelny pro více než 200 malých jed-
líků. P.S. Možná na místě dostanete 
i malý dárek od tanzánských dětí.
  15. června od 11.00 Mše sv. s udí-
lením svátosti biřmování biskupem 
Karlem Herbstem.

   Kavárna Café Terezie Otevřeno: 
pondělí až středa 15.30–20.00, nedě-
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le 10.30–13.00. Dobrá káva, zákusky, 
posezení.
   Příměstské tábory KERAMIKA 
a VÝTVARKA se konají v termínech: 
28. července až 1. srpna, 4. až 8. srp-
na, 11. až 15. srpna. Kontakt na lektora: 
Jakub Oth, tel.: 737 926 633, e-mail: 
joth@seznam.cz, www.keramista.cz.
   Otevírací doba farní knihovny: 
středa 16.45–17.45 a  18.45–20.00, 
pátek 10.00–12.00, neděle 10.45–
13.00 (zatím cca 1–2x měsíčně, da-
tum bude upřesněno).
  Otevřený kostel k modlitbě nebo 
prohlídce: každé pondělí od 16.00 
do 18.00 (KCMT).

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY

  7. června od 19.00 Svatodušní vi-
gilie v kostele sv. Jakuba (po skončení 
mše sv.). 
  Do 8. června Možnost uctít ostat-
ky bl. Carla Acutise v kostele sv. Prokopa. 
  22. června od 16.30 Návštěva apo-
štolského nuncia a biřmování v koste-
le sv. Jakuba.
  Do 22. června Výstava Eucharistic-
ké zázraky ve světě prezentující výběr 
z církevně uznaných eucharistických 
zázraků, které zpracoval bl. Carlo 
Acutis (KC sv. Prokopa).

www.farnoststodulky.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR, 
FARNÍ EVANGELIZAČNÍ 
STODOLA A ŘKF U KOSTELA 
STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA-HOSTIVAŘ

  3., 10., 17. a 24. června od 15.45 
do 17.45 Židovské tance. V  úvodu 
lekce jednoduché tance pro začá-
tečníky, posléze tance pro pokročilé. 
Není nutné přihlášení (Farní stodola).
  3., 10., 17. a 24. června od 18.45 
Malé večery chval s  adorací (kostel 
Stětí sv. Jana Křtitele).
  9. června od 19.00 Cestovatelská 
přednáška: Botswana – klenot na jihu 
Afriky, přednášející: Jana a Robert Va-
chulovi (Komunitní centrum).
   11. června od 19.00 Tvořivý klub 
pro dospělé: transfer fotografie na 
různé materiály. Přihlášení do 12. 5. na 
kreativnihostivar@seznam.cz, dopo-
ručený příspěvek na náklady 150 Kč 
(Komunitní centrum).

  13.–15. června Výstava výtvarných 
prací ZUŠ Hostivař. Vernisáž v pátek 
od 17.00, pátek a sobota otevřeno od 
10.00 do 17.00 (Farní stodola).
  21. června od 17.00 Recitál hous-
listky Terezy Horákové (kostel Stětí sv. 
Jana Křtitele).
   22. června Boží tělo a Farní den. 
V  8.00 a  11.00 mše sv. v  Hostiva-
ři, od 12.00 průvod starou Hostivaří, 
od 13.00 piknik, divadlo Pavla Šmída 
a herní odpoledne (zahrada, Komu-
nitní centrum, Farní stodola).
  29. června od 16.00 do 18.00 Noc 
světel (kostel Narození Panny Marie 
v Záběhlicích).

www.farnosthostivar.cz

KOSTEL A KOMUNITNÍ 
CENTRUM KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

31. května od 14.00 do 18.00 bude 
možnost uctít ostatek sv. Zdislavy 
před jeho vložením do oltáře.
  1. června od 16.00 Slavnostní vlo-
žení relikvie sv. Zdislavy do oltáře kos-
tela sv. Vavřince v Jinonicích – mše 
sv. Hlavní celebrant a kazatel P. Pa-
vel Mayer, strážce hrobu sv. Zdislavy 
v Jablonném v Podještědí. V sobotu
  5. června od 19.00 Vernisáž výstavy 
„Svatá Zdislava, patronka rodin“. Slav-
nostně ji zahájí a o životě a odkazu svaté 
Zdislavy promluví P. Lukáš Fošum, pro-
vinciál dominikánů (sál Komunitního 
centra Pod kostelem Krista Spasitele).
   11. června  od 19.00 SPJEFF zpí-
vá spirituály! Koncert smíšeného stu-
dentského sboru SPJEFF Filozofic-
ké fakulty UK. Zazní známé melodie od 
„Baba Yetu“ až po „Keep Your Lamps“ za 
doprovodu spjeffácké kapely. Vstup-
né dobrovolné (kostel Krista Spasitele).
  18. června od 19.30 Sborový a var-
hanní koncert Vysokoškolského umě-
leckého souboru Univerzity Karlovy. 
Zazní Liturgie sv. Jana Zlatoústého od 
D. Hristova. Dále vystoupí s hudbou 
M. Duruflého varhaník Lukáš Dvořák. 
Vstupné doporučené 150 Kč, děti do 
15 let zdarma (kostel Krista Spasitele).
   20. června od 16.00 Harfissimo 
con violino – koncert z cyklu Anděl-
ská matiné. Vystoupí harfenistka Ro-
xana Hädler a houslista Luboš Dudek, 
zazní skladby od G. Rossiniho, G. Doni-
zettiho, N. Paganiniho a dalších. Vstup-
né dobrovolné (kostel Krista Spasitele).

Pravidelné akce
   Kurzy, cvičeni, programy pro děti, 

dále pro maminky s dětmi i pro seni-
ory v sále KC, 
  Pohybový kurz Enrapha, cvičení pro 
maminky, kurzy izraelských tanců.

Modlitební společenství
   Růžencové společenství (pondělí 
18.00), Modlitební společenství Jana 
Pavla II. (2. a 4. úterý v měsíci od 19.30), 
Společenství mužů (úterý večer), Mod-
litby matek (4 skupinky), Společenství 
seniorů (v  pátek dvakrát za měsíc), 
Sobotní rozjímání nad nedělními texty  
+ modlitba růžence (od 15.00).

Katecheze
  Pravidelně každý týden v 7 skupin-
kách (podle věku) pro děti a mládež 
od dvou do dvaceti let.

Další aktivity
  Hudební skupinka, skautské oddíly, 
kytarová skupinka.

 www.centrumbarrandov.cz

ŘKF U KOSTELA SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY

  6. června Den modliteb za duchov-
ní povolání a rodiny. Od 14.00 tichá 
adorace, v 15.00 Korunka Božího mi-
losrdenství, od 15.30 společná ado-
race – vedou členové Hnutí Fokoláre. 
V 16.30 mše sv. za povolání, celebruje 
Mons. Václav Malý.
   25. června od 19.00 Jubileum 
umělců – setkání v modlitbě s umělci 
hudebního a hereckého světa. V levé 
lodi výstava portrétů od uměleckého 
fotografa Jakuba Ludvíka. 
   Každý červnový pátek od 12.00 
Jubilejní polední zastavení – Anděl 
Páně. Za zvuku zvonů a krátké var-
hanní meditace zazní krátké zamyš-
lení nad Svatým rokem s modlitbou 
k získání plnomocných odpustků.
  Bazilika je denně přístupná (pon-
dělí až sobota) k získání plnomocných 
odpustků Svatého roku od 11.00 do 
16.00, mše sv. je sloužena od 16.30. 
V  neděli je bazilika otevřena od 
15.30, bohoslužby jsou v 9.00, 11.00 
a v 16.30. 

www.ludmilavinohrady.cz

ŘKF U KOSTELA 
MATKY BOŽÍ PŘED TÝNEM 
PRAHA-STARÉ MĚSTO

  7. června od 19.00 Svatodušní vigi-
lie v Týnském chrámu (mše sv.).

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fcarloacutis.cz%2F&data=05%7C02%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C9ac0e2254ebc4230e14008dd947e6b6b%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638829992869221630%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=K0xAgtD8n4c5XHSuTgNF2cDvA3RQG3VnbT1sk1Pf37o%3D&reserved=0
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   4. června a 18. června vždy od 
15.00 Komentované prohlídky Týn-
ského chrámu. Vstupné dobrovol-
né. Více na webových stránkách  
farnosti.
   Farnost hledá posily do své-
ho týmu na pozice chrámového 
kustoda a asistenta (kostelník, po-
mocné úklidové práce). Požadavky: 
samostatnost, spolehlivost, komuni-
kativnost a odolnost vůči stresu, mož-
nost pracovat v celoročním provozu 
včetně svátků a víkendů (dle rozpisu 
služeb). Nabízí se: práce v prostředí 
památného a  turisticky atraktivního 
místa v centru města, práce v týmu, 
nástup možný dle dohody. Pokud Vás 
nabídka zaujala, kontaktujte farnost 
na e-mailu: tyn@tyn.cz nebo na tel.: 
602 457 200.

www.tyn.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, 
PASTORAČNÍ CENTRUM 
SV. TOMÁŠE

  7. června od 19.00 Svatodušní vi-
gilie. Vzývání Ducha svatého budou 
doprovázet kytarové chvály a myš-
lenky P. Angela Scarana (Pastorační 
centrum).
   26. června od 17.00 Medjugor-
ský modlitební večer. Program začne 
modlitbou růžence, na kterou naváže 
bohoslužba s  modlitbou za uzdra-
vení a  adorace (kostel ve Svatém  
Poli).
  29. června od 10.00 Slavnostní pri-
mice novokněze Jana Hály, který ve 
farnosti rok působí. Bude udělováno 
novokněžské požehnání. Po mši sv. 
následuje agapé v Pastoračním cen-
tru. 

 www.farnostdobris.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

   12. června od 20.00 Meditace 
s Karmelem, společné ztišení a mod-
litba.
  15. června od 19.30 Tetínský filmo-
vý klub promítne film Bílý bílý den (Is-
land/Dánsko/Švédsko, 2019).

www.kc-ludmila.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

   14. června od 11.00 Mše sv. ze 
svátku sv. Antonína s  požehnáním 

draží Veleslavín (Metro A) bus 312 do 
zastávky Tuchoměřice, Zámek.

www.chemin-neuf.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

  Varhanní Vyšehrad
5. ročník festivalu v bazilice sv. Pet-
ra a  Pavla na Vyšehradě. 8. červ-
na od 19.00, vystoupí Pavel Černý,  
22. června od 19.00 Björn O. Wie-
de (Německo), 29. června od 19.00 
Pavel Kohout. Vstupenky v  prodeji 
na místě půl hodiny před koncertem 
v ceně 200 Kč pro dospělé, 150 Kč 
pro děti a seniory.

www.kkvys.cz

Pozvánky

   Varhanní nešpory maltézských 
rytířů

V  pondělí 9. června od  18.00 se 
koná v rámci cyklu „Varhanní nešpory 
maltézských rytířů“ koncert v zahradě 
Velkopřevorského paláce. Program: 
J. Downland, J. S. Bach, G. F. Hän-
del, W. A. Mozart, J. Brahms. Účinkují: 
Dechové soubory Gymnázia a  Hu-
dební školy hlavního města Prahy, 
Soubor dechových nástrojů Pražské 
konzervatoře a soubor Collegium In-
strumentale. Zahrada bude přístupná 
vchodem z  Velkopřevorského ná-
městí na Malé Straně na Praze 1. V pří-
padě nepříznivého počasí se koncert 
uskuteční v kostele Panny Marie pod 
řetězem. Koncert pořádá Suverénní 
Rytířský a Špitální řád sv. Jana z Jeru-
zaléma, Rhodu a Malty a Společnost 
pro duchovní hudbu za podpory MČ 
Praha 1. Vstup volný.

   Modlitby za uzdravení rodin z ne-
návisti, zloby, odsouzení a uza-
vření

Vždy 22. den v  měsíci od 18.00 
v kostele sv. Tomáše v Praze na Malé 
Straně. To, co nás skutečně činí šťast-
nými, nejsou věci, ale vztahy. Po 
mši sv. následuje společná modlitba 
s prosbou o přímluvu k svaté Ritě. Na 
závěr mše sv. se požehnají růže. Do-
poručujeme, abyste si přinesli alespoň 
tři růže (nebo jiné květiny) – jednu 
můžete nechat u oltáře světice, jed-
nu si vezmete domů pro svou rodinu 
a  jednu darujete někomu potřebné-
mu, za koho jste se modlili. Více infor-
mace: www.augustiniani.cz.

dětem, celebruje P. Vladimír Slámeč- 
ka.
  21. června od 11.00 Motorkářská, 
žehnání dopravních prostředků. P. Eli-
áš Tomáš Paseka OFM.

www.hajek.ofm.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

Sváteční liturgie v katedrále
  8. června od 18.00 Slavnost Seslá-
ní Ducha svatého, mši sv. celebruje 
Mons. Jan Graubner.
    15. června Slavnost sv. Víta, 
mše sv. v 8.30. Pontifikální mše sv.  
od  10.00, celebruje Mons. Jan  
Graubner.
   19. června Slavnost Těla a  Krve 
Páně, mše sv. v 7.00. Pontifikální mše 
sv. od  17.00, celebruje Mons. Jan 
Graubner, následuje procesí.
   21. 6. od 10.00 Kněžské svěcení, 
mši sv. celebruje Mons. Jan Graub- 
ner.
   24. června Slavnost Narození sv. 
Jana Křtitele, mše sv. v 7.00. Ponti-
fikální mše sv. od 18.00, celebruje 
Mons. Zdenek Wasserbauer.
  29. června Slavnost sv. Petra a Pav-
la, mši sv. v 8.30 celebruje Mons. Mi-
lan Hanuš. Mši sv. od 10.00 celebruje 
Mons. Michael Slavík.

www.kapitula.cz

KOMUNITA 
CHEMIN NEUF

   13.–14. června ORA et LABORA 
v  klášteře v  Tuchoměřicích. Spole-
čenství modlitby, práce a společného 
slavení otevřené pro jednotlivce i ro-
diny s dětmi.
  15. června od 10.30 Poutní mše sv. 
v kostele sv. Víta, po které bude násle-
dovat den otevřených dveří v řehol-
ním domě Komunity Chemin Neuf.
   22. června od 10.30 Slavnostní 
mše sv. v kostele sv. Víta s udílením 
svátosti biřmování, celebruje Mons. 
Václav Malý.
  30. června – 6. července EXODUS 
– letní křesťanský tábor pro mládež 
14–18 let v Tuchoměřicích.
  30. června – 6. července Duchov-
ní obnova pro mládež 18–30 let „JE-
RICHO – Rise‘n‘Shine“ v Tuchoměři-
cích.
   Každé úterý od 19.45 Modlitební 
setkání otevřené pro každého v kláš-
teře v Tuchoměřicích. Doprava: z Ná-

http://www.kkvys.cz
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USTANOVENÍ 

  ThDr. Jan Balík, PhD. ke dni 1. dub-
na 2025 rezignoval na členství v Eko-
nomické radě Arcidiecéze pražské. 
Arcibiskup pražský tuto rezignaci při-
jal.
  JCLic. PhDr. Mgr. Radim Cigánek 
je od 1. července 2025 do 30. června 
2028 jmenován a ustanoven okrsko-
vým vikářem vikariátu Jílové.
  Stanisław Góra je od 1. července 
2025 do 30. června 2028 jmenován 
a  ustanoven okrskovým vikářem III. 
pražského vikariátu.
  MgA. Mgr. Jaroslav Konečný je od 
1. července 2025 do 30. června 2028 
jmenován a ustanoven okrskovým vi-
kářem vikariátu Vlašim.
  Jaroslav Kučera je od 1. července 
2025 do 30. června 2028 jmenován 
a ustanoven okrskovým vikářem vika-
riátu Kladno.
  Dr. Ondřej Salvet je od 1. července 
2025 do 30. června 2028 jmenován 
a  ustanoven výpomocným duchov-
ním Římskokatolické akademické far-
nosti Praha.
  ThLic. Vít Uher, Th.D. je od 1. čer-
vence 2025 do 30. června 2028 jme-
nován a  ustanoven okrskovým viká-
řem IV. pražského vikariátu.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

  Mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, 
Th.D., Dr. h. c., prelát Jeho Svatos-
ti, farář Římskokatolické akademické 
farnosti Praha, 1. 6. 1948 (77 let)
  Robert Bogdan Cieszkowski, admi-
nistrátor v Příbrami VI-Březové Hory, 
administrátor excurrendo v Bohutíně 
a Třebsku, 4. 6. 1970 (55 let)
  Alois Špulák, kněz pražské arci-
diecéze na odpočinku, 4. 6. 1934  
(91 let)
  Ing. Jan Kofroň, rektor filiálního 
kostela sv. Václava  Praha-Bohnice, 
duchovní služba Hospic Štrasburk,  
o.p.s., 8. 6. 1944 (81 let)
  P. prof. JUDr. Rajmund Jiří Tretera 
OP, působící v Praze, 8. 6. 1940 (85 let)
  P. Mgr. Juan Bautista Ignacio Pro-
vecho López OSA, ředitel Farní cha-
rity Praha-Malá Strana, ředitel MŠ, ZŠ 
a gymnázia sv. Augustina, rektor kláš-
terního kostela v Zaječově a sv. Josefa 
Praha-Malá Strana, farní vikář u kos-
tela sv. Tomáše Praha-Malá Strana,  
22. 6. 1970 (55 let)
  P. Jan Ihnát SDB, Salesiáni Dona 
Boska Praha-Kobylisy, 25. 6. 1950  
(75 let)

  Ivan Kudláček, farář v  Mnichovi-
cích, 27. 6. 1946 (79 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

  ThMgr. Jerzy Gapski, nesídelní-
-čestný kanovník, farář u  kostela sv. 
Václava Praha-Smíchov, rektor filiál-
ního kostela sv. Gabriela Praha-Smí-
chov, 3. 6. 1990 (35 let)
  P. Ing. Mgr. Leo Pavel Červenka 
SDB, rektor filiálního kostela sv. Kří-
že Praha-Nové Město, farář u  kos-
tela sv. Petra a Pavla Praha-Bohnice,  
17. 6. 1995 (30 let)
  Mgr. Jan Kotas, S.L.L., sídelní ka-
novník a probošt Královské kolegiátní 
kapituly sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, 
nesídelní kanovník Kolegiátní kapitu-
ly Všech svatých na Hradě pražském, 
farář u kostela sv. Jakuba Staršího Pra-
ha-Stodůlky, 17. 6. 1995 (30 let)
  Mgr. et Mgr. Miroslav Auxt, admini-
strátor v Jílovém u Prahy, 20. 6. 2020 
(5 let)
  Mgr. Robert Čovan, trvalý jáhen 
v Čelákovicích, 20. 6. 2015 (10 let)
  Mgr. Jiří Dyčka, jáhen v Nymburce, 
20. 6. 2020 (5 let)
  Ing. Mgr. Robert Benno Štěpánek, 
administrátor excurrendo ve Zdisla-
vicích a  administrátor v  Louňovicích 
pod Blaníkem, 20. 6. 2020 (5 let)
  kardinál Dominik Duka OP, eme-
ritní arcibiskup pražský, 22. 6. 1970  
(55 let)
  Mons. Jan Graubner, arcibiskup 
pražský a  primas český, 23. 6. 1973  
(52 let)
  Mons. Karel Herbst SDB, emeritní 
pomocný biskup, emeritní kanovník, 
23. 6. 1973 (52 let)
  P. Stanisław Jozef Jaromi, PhD., 
OFMConv., rektor klášterní baziliky sv. 
Jakuba Staršího Praha-Staré Město, 
23. 6. 1990 (35 let)
  P. Marian Jan Nepomuk Kle-
ner OSB, superior Benediktinského 
opatství Panny Marie a sv. Jeronýma 
v Emauzích, 23. 6. 1963 (62 let)
  P. Mgr. Oldřich Prachař OFMConv., 
výpomocný duchovní v klášterní ba-
zilice sv. Jakuba Staršího a v kapli sv. 
Anny Praha-Staré Město, 23. 6. 1963 
(62 let)
  Mgr. Ing. Petr Bouška, administrá-
tor v Berouně, 24. 6. 2000 (25 let)
  P. Ing. Mgr. Martin Libor Dvořák 
OP, rektor klášterního kostela sv. Bar-
toloměje Praha-Staré Město, 24. 6. 
1995 (30 let)
  P. Mgr. Christophe Jakob CCN, re-
gionální představený Institutu Chemin 

Neuf, administrátor v Tuchoměřicích, 
24. 6. 2000 (25 let)
  Mgr. Jaroslav Krajl, duchovní rádce 
mládeže vikariátu Stará Boleslav, farář 
v Nymburce, 24. 6. 2000 (25 let)
  JCLic. Mgr. Jaroslav Miškovský, 
farní vikář v  Uhlířských Janovicích,  
24. 6. 2000 (25 let)
  P. Benedikt Tomáš Mohelník, Th.D., 
OP, vyučující na KTF UK, 24. 6. 1995 
(30 let)
  P. Maximilián Roman Rylko O. Pra-
em., administrátor in materialibus 
v Keblově, 24. 6. 1995 (30 let)
  Ing. Mgr. Vladimír Slámečka, Ph.D., 
rektor duchovní správy pro akademic-
kou obec ČVUT v Praze, 24. 6. 2000 
(25 let)
  Mgr. Peter Kováč, administrátor 
v Neratovicích, duchovní rádce mlá-
deže vikariátu Podřipsko, okrskový vi-
kář, 25. 6. 2005 (20 let)
  Mgr. Pavel Kuneš, osobní děkan, 
rektor filiálního kostela Nanebevzetí 
Panny Marie v  Klecanech, duchov-
ní péče o nemocné a staré lidi, 25. 6. 
1961 (64 let)
  P. Mgr. Michael Josef Pojezdný  
O.Praem., emeritní opat, 25. 6. 1967 
(58 let)
  P. Augustin Otakar Šváček OFM-
Cap., Klášter kapucínů Praha-Nové 
Město, 25. 6. 1967 (58 let)
  Mgr. Kamil Vrzal, farář v  Odoleně 
Vodě, 25. 6. 2005 (20 let)
  P. Marco Basile FSCB, administrátor 
u kostela sv. Cyrila a Metoděje Praha-
-Karlín, 26. 6. 2010 (15 let)
  P. ThLic. Mgr. Bc. Bonaventura  
Ondřej Čapek OFM, farní vikář u kos-
tela Panny Marie Sněžné Praha-Nové 
Město, 26. 6. 2010 (15 let)
  Jan Fexa, kněz na odpočinku v Pra-
ze, 27. 6. 1970 (55 let)
  ThLic. Petr Havlík, Ph.D., administrá-
tor u kostela sv. Václava Praha-Prosek, 
administrátor excurrendo u kostela sv. 
Vojtěcha Praha-Libeň, administrátor 
excurrendo u kostela Krista Krále Pra-
ha-Vysočany, 27. 6. 2015 (10 let)
  P. Mgr. Jaroslav Suroviak OCD, 
rektor klášterního kostela Nejsvětější 
Trojice ve Slaném, 27. 6. 2015 (10 let)
  Mons. Karel Havelka, nesídelní 
čestný kanovník Královské kolegiátní 
kapituly sv. Petra a Pavla na Vyšehra-
dě, 28. 6. 1980 (45 let)
  P. Matěj Jaroslav Baluch O.Praem., 
farní vikář v Říčanech u Prahy, 29. 6. 
2000 (25 let)
  František Benda, kněz pražské arci-
diecéze na odpočinku v Ořechu, 29. 6. 
1952 (73 let)
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Bližší informace: casopisnezbeda.cz

Červnový Nezbeda a Cvrček

Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.

V červnovém výtisku Nezbedy naleznou 
mladí čtenáři rozhovor s Jiřím Šťastným 
Učte se a úspěch je zaručen a povídky 
Královna a Lída a Svatý Hostýn. 

Životní osud Marca Chagalla si bu-
dou moci přečíst v rubrice Osobnosti 
duchovního světa a naleznou zde i dal-
ší pokračování Správné čtyřky, Božího 
trestu a osudů Maxmiliána Kolbeho Ry-
tíř Neposkvrněné. 

Nechybí tradiční rubriky Humor, 
Vlčí doupě, Převratní objevy a Pro bys-

tré hlavy. Červnový Cvrček učí malé čtenáře, jak mají 
využívat Boží stvoření našeho světa.
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Křesťanský časopis pro předškolní  děti

CVRČEK
ČERVEN 2025

Sluníčko je šikula a bez něj by se nám špatně žilo. Musíme na něj ale opatrně. Je totiž 

velmi silné, tak aby nám neublížilo.
Parta z Dlouhé Lhoty vyrazila splout místní říčku . Protože bylo teplo, všichni si to moc užili.

Dobarvi obrázek a najdi na něm všechny detaily na obrázcích pod ním.

  Ing. Mgr. Viktor Frýdl, kaplan v Domově pro seniory kar-
dinála Berana v Mukařově, 29. 6. 1974 (51 let)
  ThDr. Jiří Huber, emeritní kanovník Královské kolegiátní 
kapituly sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, 29. 6. 1956 (69 let)
  P. Mgr. Pavel Klimovič SDB, výpomocný duchovní u kos-
tela sv. Petra a Pavla Praha-Bohnice, 29. 6. 1974 (51 let)
  P. Mgr. Zachariáš Tomáš Kristek O.Praem., farní vikář 
u kostela sv. Václava Praha-Smíchov, 29. 6. 2010 (15 let)
  P. Mgr. Konstantin Petr Mikolajek O.Praem., farář v Říča-
nech u Prahy, 29. 6. 2000 (25 let)
  Mons. doc. Ing. Aleš Opatrný, Th.D., kaplan Jeho Svatosti, 
prelát Jeho Svatosti, emeritní kanovník, výpomocný duchovní 
u kostela sv. Petra a Pavla Praha-Vyšehrad, 29. 6. 1974 (51 let)
  P. Mgr. Mag. Christian Martin Pšenička, Dipl. um., O.Pra-
em., rektor u kostela sv. Vojtěcha Praha-Dejvice, vyučující 
na KTF UK, 29. 6. 2005 (20 let)
  Martin Duchoslav, kněz pražské arcidiecéze, 30. 6. 1990 
(35 let)
  Jaroslav Kučera, farář v Kladně-Rozdělov, okrskový vikář, 
sídelní kanovník a  děkan Kolegiátní kapituly sv. Kosmy  
a Daminána, 30. 6. 1990 (35 let)
  Mons. Mgr. Vladimír Málek, kaplan Jeho Svatosti, rektor 
v Líbeznicích, 30. 6. 1990 (35 let)
  Alois Špulák, kněz pražské arcidiecéze na odpočinku,  
30. 6. 1973 (52 let)  

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY

Úmysl papeže 
Za to, aby svět rostl v soucitu s druhými: Modleme se, aby 
každý z nás nalezl útěchu v osobním vztahu s Ježíšem a aby 
se z jeho Srdce učil soucitu se světem.

Národní úmysl
Za novokněze: Modleme se, aby nově vysvěcení kněží byli 
plní Ducha Svatého, pastorační moudrosti a apoštolské vy-
trvalosti.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

  Od 5. do 8. června
Ikonopisecký kurz / Eleonora Lenka Vlková / Svatá Hora 
(přihlášky: elenvlk@seznam.cz)

  Od 23. do 25. června
Duchovní pobyt pro seniory / P. František Dostál / Hostýn

  Od 30. června do 4. července
Exercicie s redemptoristou pro mládež  
„Hledání Božích stop“ / P. Jan Kuník, CSsR / Svatá Hora

  Od 7. do 11. července
Exercicie v mlčení „Píseň Písní – duchovní výklad“ /  
P. Angelo Scarano / Svatá Hora

  Od 13. do 17. července
Duchovní cvičení pro všechny / P. Vojtěch Janšta / Velehrad

  Od 17. do 20. července
Duchovní cvičení pro lékaře a zdravotníky / P. Martin 
Moravec / Velehrad

  Od 21. do 28. července
Duchovní obnova pro zrakově postižené a jejich příznivce 
/ P. Augustin Ján Kováčik O.Praem. / Hostýn

Svatá Hora: www.svata-hora.cz
Hostýn: http://hostyn.cz
Velehrad: www.stojanov.cz

říjen 2025 - srpen 2026

10/2025 – 8/2026

Zveme vás na kurz

Teologie manželsTví 
a rodiny

Kurz bude probíhat od října 2025 do srpna 2026 a zahrnuje: 

•	 2 víkendová setkání
•	 4denní letní soustředění
•	 2 soboty a on-line výuku

Je určen pro manželské páry, které se věnují, 
nebo chtějí věnovat pastoraci snoubenců a manželů, 

i těm kteří chtějí prohloubit znalosti 
v oblasti vztahu muže a ženy.

Hlídání dětí zajištěno.
Cena kurzu včetně stravy a ubytování: 1 000 Kč

více informací: kurztm@apha.cz

Pořadatelem je arcibiskupství pražské a Katolická teologická fakulta
Přihlášení na www.https://www.czv.ktf.cuni.cz/CZvKTF-9.html
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OTČENÁŠ ZNÁMÝ 
I NEZNÁMÝ
Angelo Scarano
Brož., 216 str., 
329 Kč

FELIX A BENJAMÍN
Horst Klaus Berg, 
Ulrike Weber
Brož., 128 str., 199 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

ZA CÍRKEV SYNODÁLNÍ: 
SPOLEČENSTVÍ 
SPOLUÚČAST, POSLÁNÍ
papež František
Brož., 136 str., 199 Kč

9 PRVNÍCH PÁTKŮ
Anne Flanagan
Brož., 288 str., 
299 Kč

40 DNÍ V BOŽÍ 
PŘÍTOMNOSTI
Peter Scazzero
Brož., 256 str., 299 Kč

KDYBYS ZNALA 
BOŽÍ DAR…
Jacques Philippe
Brož., 208 str., 269 Kč

MISÁL PRO DĚTI
Sophie 
de Mullenheim
Brož., 64 str., 169 Kč

DĚTI A RODIČE 
V ROZMANITÝCH 
RODINÁCH
Jan Kulhánek
Brož., 208 str., 299 Kč

KNIHA LESNÍ 
MOUDROSTI
Ernest 
Thompson Seton
Brož., 296 str., 
499 Kč

K
R

Y
ST

A
L 

O
P

ÚŽAS
Dacher Keltner
Váz., 352 str., 
549 Kč

PSYCHOLOGICKÝ 
RÁDCE DO 
ZBĚSILÝCH ČASŮ
Phillipa Perry
Brož., 120 str., 249 Kč

SMRTELNĚ 
VÁŽNĚ
Jane Mersky Leder
Brož., 224 str., 
369 Kč

JAK SE VYSVOBODIT 
Z TOXICKÉHO VZTAHU
Michelle Skeen, 
Kelly Skeen
Brož., 200 str., 349 Kč

365 DNÍ 
S PAPEŽEM 
FRANTIŠKEM
papež František
Váz., 400 str., 449 Kč

P
O

R
TÁ

L

O PANNĚ MARII 
V TEOLOGICKÉ SUMĚ
Tomáš Akvinský
Brož., 72 str., cca 100 Kč

2. června 1625 
Pražský arcibiskup a  kardinál Arnošt  
Vojtěch z Harrachu posvětil loretánskou 
kapli, součást františkánského kláštera 
v Hájku u Prahy. 

2. června 1835
Narodil se Giuseppe Melchiorre Sarto, 
pozdější papež Pius X.

2. června 1985
Papež Jan Pavel II. vydal encykliku Slavo-
rum apostoli (Slovanští apoštolové) po-
jednávající o evangelizační práci sv. Cyrila 
a sv. Metoděje.

3. června 1975
V Brně zahájen I. celostátní sjezd Sdruže-
ní katolických duchovních Pacem in terris, 
hnutí kněží, kteří kolaborovali s komunis-
tickým režimem.

5., 7. a 8. června 1415
Veřejné slyšení mistra Jana Husa na kost-
nickém koncilu.

14. června 1830
Zemřel Václav Leopold Chlumčanský 
z  Přestavlk a  Chlumčan, 23. arcibiskup 
pražský.

15. června 1915
Založena řeholní kongregace Dcer svaté-
ho Pavla – paulínek.

19. června 325
V Nikáji skončil první ekumenický koncil. 
Mezi jeho nejvýznamnější počiny patří 
zformulování Nicejského vyznání víry (Ni-
kájského kréda), odsouzení ariánství, vy-
dání kánonů tvořících základ kanonického 
práva a stanovení jednotné metody výpo-
čtu slavení Velikonoc.

22. června 1535
Rochesterský biskup a kardinál John Fisher 
byl popraven, protože odmítl uznat anglic-
kého krále Jindřicha VIII. hlavou anglikán-
ské církve.

25. června 1115
Sv. Bernard založil cisterciácký klášter  
Clairvaux.

26. června 1975
Zemřel Josemaría Escrivá de Balaguer, špa-
nělský světec, kněz a zakladatel Opus Dei.

27.–30. června 1935
V Praze proběhl první celostátní sjezd kato-
líků. Zakončen byl mší svatou na strahov-
ském stadionu za účasti 300 000 věřících.
 Vít Kochánek

POCITY 
MÁŠ I TY
Romana Suchá
Váz., 80 str., 
299 Kč



Čas, který jim věnujeme, je důležitý

Krátce

Naše charitní tábory jsou pro mě sr-
deční záležitostí. Přinášejí mi dobrý 
pocit z toho, že můžu dětem, které to 
v běžném životě nemají jednoduché, 
ukázat jiný svět. Vzpomínám na jednu 
holčičku, která byla po celý tábor za 
všechno nesmírně vděčná. Dávala mi 
pocítit, že čas, který jí věnuji, je pro ni 
opravdu důležitý, a z každé pozornos-
ti měla radost. Když ale tábor skončil 
a ona odjížděla domů, plakala. Ne tak, 
jak děti běžně pláčou na konci tábora, 
ale protože se opravdu nechtěla vrátit 
tam, kde se necítí dobře.

A právě v ten moment jsem si napl-
no uvědomila, že to, co pro mě bylo 
v dětství samozřejmé – totiž podpora 
od rodičů a domov jako místo bezpečí 
– se bohužel nedostává zdaleka všem 

dětem. Jsem vděčná, že se jim Charita 
v mnoha sociálních službách věnuje 
během celého roku. 

A  právě kvůli takovým dětem po-
jedu letos už po šesté na tábor jako 
vedoucí, abych jim vytvořila bezpeč-
né místo a hezké vzpomínky na celý 
život, ze  kterých pak mohou čerpat 
povzbuzení, lásku a naději.

Děkuji vám za vaši podporu.
Pavlína Alexandra Kusá

pracovnice public relations, 
vedoucí dětského tábora

Charita Příbram

Zatímco většina dětí se těší na prázd-
ninová dobrodružství plná výletů 
a cestování, pro ty ze sociálně zne-
výhodněných rodin zůstávají takové 
zážitky často jen vzdáleným snem. 
Sbírka Daránek jejich sen proměňu-
je ve skutečnost a umožňuje dětem 
prožít nezapomenutelné léto.

Osmiletý Honzík z  Berouna je toho 
důkazem. Již nyní se těší na letní tábor 
pořádaný místní Charitou. Loni zažil 
akci poprvé a hned věděl, že chce na-
přesrok vyrazit znovu. A není divu. Klá-
ra Pazderová, která v berounské Cha-
ritě denně pracuje s dětmi ze sociálně 

znevýhodněných rodin, s přesvědče-
ním říká: „Děti zažívají natolik neob-
vyklý týden, že by si přály, aby tábor 
trval celé prázdniny.“ 

Na táboře Honzík na týden zapome-
ne na televizi, mobilní telefon i všechny 
starosti. „S dětmi trávíme co nejvíce ča-
su v přírodě, v lese. Byli jsme na koních 
a pozorovali jsme, jak se klisna něžně 
stará o své hříbě. Děti nasávají spoustu 
nových vjemů a čerpají z nich upřím-
nou radost,“ říká Klára Pazderová.

Letní tábory pro sociálně potřebné 
děti můžete podpořit na www.praha.
charita.cz/daranek

 Do čela Charity Příbram byl 
jmenován Mgr. Michael Štěpán. 
Dosavadní ředitel Ing. Jiří Kala bu-
de nadále zastávat funkci zástup-
ce ředitele.  Charitní Středisko  
Migrace pomohlo 67 rodinám 
ukrajinských uprchlíků s vybavením 
bytů a  usnadnilo jim tak přechod 

z ubytoven do stabilnějšího bydle-
ní.  Naposledy jsme se rozlou-
čili se dvěma klientkami Domova 
sv. Rodiny a  jejich ostatky uložili 
do charitní hrobky, která je určena 
pro osamělé lidi bez příbuzných.   

 Na 33. benefičním koncertu 
v  Obecním domě uvedou Pražští 

symfonikové Dvořákovu 8. symfonii. 
Vstupenky budou v prodeji od kon-
ce srpna na www.praha.charita.cz/ 
koncert.  Denní stacionář Cha-
rity Vlašim zvítězil ve veřejném hla-
sování a od nadace NROS mohl díky 
tomu pořídit nové kompenzační po-
můcky pro denní stacionář.

Pomozte s Daránkem potřebným dětem, 
aby mohly vyrazit na letní tábor

červen 2025

BULLETIN
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Pomáhejte nám pomáhat!
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První tábor, který si Radek zamiloval. 
A ani ten letošní si nenechá ujít
Charita Starý Knín pořádá v  Mar-
šovicích a  Mokrovratech hned pět 
příměstských táborů, kde se s úspě-
chem integrují i děti s poruchou auti-
stického spektra či ADHD.

Energická a empatická vedoucí Mar-
kéta Prodanová vzpomíná na loňské-
ho účastníka Radka s ADHD: „Maminka 
nás upozorňovala, že si pravděpo-
dobně bude hledat ústraní a nebude 
mít zájem o  společné aktivity. Opak 
byl ale pravdou.“

Na táboře v  Maršovicích panova-
la výjimečně vstřícná atmosféra, díky 
níž se žádné z dětí necítilo odstrče-
ně. „Nechtěli jsme vytvářet soutěže, 
z nichž by vyšli vítězové a poražení,“ 
vysvětluje Markéta Prodanová. Její 

přístup staví na oceňování dětí a pozi-
tivní zpětné vazbě, což přirozeně eli-
minuje posmívání.

Navzdory maminčiným obavám se 
Radek na táboře projevil v úplně jiném 
světle. Celotáborová hra s  tématem 
cesty do pravěku ho zaujala a s pře-
kvapivou chutí se pouštěl do všech 
společných činností. 

Během týdne nikdo nevnímal Rad-
ka ani jiné děti se speciálními potře-
bami jako odlišné. Nejlepší vizitkou 
úspěchu je fakt, že se Radek na letoš-
ní tábor přihlásil mezi prvními. „Na-
ším hlavním cílem bylo vytvořit pro 
všechny děti prostředí, kde se nikdo 
necítí odstrčený, a to se nám myslím 
podařilo,“ uzavírá Markéta Proda- 
nová.

Charita Beroun zahájila mobilní výdej 
potravinové pomoci
Charita Beroun je díky novému pro-
jektu mobilní potravinové pomoci 
blíže lidem, kteří se ocitají v  nouzi. 
Během každého výjezdu pomůže 
přibližně šesti desítkám potřeb- 
ných.

„Auto s  potravinovou pomocí vyjíž-
dí jednou za dva týdny. První zastáv-
ku má v  Berouně, poté se přesouvá 
na náměstí Svobody v  Hořovicích 

a poslední zastávkou je náměstí Míru 
v Králově Dvoře,“ říká Markéta Petříč-
ková z Charity Beroun.

Příjemci potravinové pomoci nejpr-
ve procházejí sociálním šetřením, kte-
ré provádějí sociální pracovníci part-
nerských obcí. Tím je zajištěno nejen 
to, že se pomoc dostane do správ-
ných rukou, ale také to, že jsou daro-
vané potraviny součástí komplexnější 
sociální pomoci.

Charita Starý Knín, Charita Příbram, 
Charita Beroun a Charita Roudnice 
nad Labem uskuteční během čer-
vence a srpna celkem 11 táborů pro 
více než 250 dětí. Týmy charitních 
odborníků, kteří s  dětmi pracují 
celoročně, na táborech posílí pe-
dagogové, psychologové i  krizoví 
interventi. Díky tomu mohou do 
kolektivů začlenit i děti z náročných 
rodinných situací, děti s postižením, 

z  dětských domovů či z  náhradní 
rodinné péče.

Sbírku Daránek na podporu 
charitních letních táborů 
můžete podpořit darem:

  na účet 44665522/0800,  
variabilní symbol 911 91 
  online na  
www.praha.charita.cz/daranek
 nebo pomocí QR kódu

Děkujeme všem, kteří se rozhodnete Daránka podpořit 
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Vedoucí charitní mise v Ugandě Grace Mboizi 
získá prestižní ocenění Gratias Agit
Chudobu zná z  vlastní zkušenosti 
a  svůj život zasvětil pomoci potřeb-
ným. Grace Mboizi, dlouholetý ve-
doucí mise Arcidiecézní charity Praha 
v Ugandě, na konci června osobně pře-
vezme cenu Gratias Agit z rukou minis-
tra zahraničních věcí České republiky.

Grace Mboizi, který nastoupil do 
ugandské pobočky pražské Charity 
před 20 lety jako řidič a později asi-
stent účetního, se postupně vypra-
coval do čela mise čítající bezmála  
200 pracovníků. 

Na zprávu o  udělení ceny Gra-
tias Agit reagoval s  překvapením 

nejen mně, ale celému týmu Charity 
v  Ugandě a  České republice i  všem 
štědrým dárcům. Tato cena oslavu-
je naše společné úsilí a motivuje mě 
k  další práci s  ještě větším nasaze- 
ním.“ 

Grace Mboizi se stane prvním Afri-
čanem, který získá prestižní ocenění 
Gratias Agit, dříve známé jako Cena 
Jana Masaryka, pro osobnosti, jež se 
významně zasloužily o šíření dobré-
ho jména České republiky ve světě. 
V roce 2003 byla cenou Gratias Agit 
oceněna sestra Maria Goretti z Indie, 
iniciátorka programu Adopce na dál-
ku® v Indii. 

Bakalářský titul namísto tří tříd 
základní školy

V  době, kdy bylo Likithě pouhých 
devět let, hrozilo, že bude muset – 
stejně jako miliony chudých dětí na 
celém světě – zanechat školu a začít 
pracovat. Naštěstí se to nestalo. Dí-
ky programu Adopce na dálku® zís-
kala šanci ve vzdělání pokračo- 
vat.

Likitha vyrůstala v chudé rodině u in-
dického Mangalore. Léčba téměř ne-
vidomé sestry vyčerpala úspory chudé 
rodiny, takže rodiče nemohli dcerám 
zajistit vzdělání.

„Rodina se potýkala s  obrovskými 
finančními problémy. Rozhodovali 
se tehdy, jestli Likitha bude dál cho-
dit do školy, nebo jestli zůstane do-
ma a  bude pracovat. Díky Bohu, že 
pomoc přišla v pravý čas,“ vzpomíná 
spolupracovnice Charity v Indii Juliet  
Lobo. 

Likitha nakonec díky podpoře české 
„adoptivní maminky“ dokončila nejen 
základní a střední školu, ale dokonce 
i bakalářské studium. Stala se diplo-
movanou zdravotní sestrou. Pracuje 
nyní jako technička dialýzy v prestižní 
nemocnici v Mangalore.

Indické 
děti na 
prázdninách
Čeští dárci v  programu Adopce na 
dálku® podpořili prázdninové výjezdy 
pro více než 1 300 indických dětí ze 
sociálně slabých rodin. Během dub-
na a května, v době hlavních školních 
prázdnin, se žáci 1. až 10. tříd základní 
školy zúčastnili jednodenních a  tří-
denních akcí s bohatým programem. 
Děti se například učily základy první 
pomoci, rozvíjely svou kreativitu při 
tvorbě časopisů a prostřednictvím tý-
mových her a úkolů posilovaly spolu-
práci a empatii. Začátkem června pak 
dětem v Indii začal nový školní rok.

a vděčností: „Upřímně, byl jsem za-
skočený. Cítím nesmírnou pokoru 
a vděčnost za toto uznání, které patří 
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JAROSLAV NĚMEC, ředitel Arci-
diecézní charity Praha, se nedávno 
vrátil z  kontrolní cesty do Ugandy, 
kde si s pracovníky charitní mise při-
pomněli významné výročí. V rozho-
voru hodnotí úspěšnost pomoci, při-
bližuje plány do budoucna i kulturní 
rozdíly mezi Českem a Ugandou.

 Nedávno jste se vrátil z kontrolní 
cesty do Ugandy. Co je v rozvojových 
projektech Arcidiecézní charity Pra-
ha nového?
Tato cesta se nesla v  slavnostnějším 
duchu. Dne 7. dubna uplynulo 20 let 
od chvíle, kdy naše Arcidiecézní cha-
rita začala v Ugandě oficiálně působit 
prostřednictvím své vlastní dceřiné 
organizace UCDT (Uganda-Czech 
Development Trust). Prvních 15 let 
jsme do Ugandy vysílali našeho za-
městnance, který působil jako vedoucí 
mise. V rámci úspor jsme tuto funkci 
před pěti lety zrušili, řídíme misi z Pra-
hy, více spoléháme na naše lokální za-
městnance a dvakrát ročně přijíždíme 
na místo kvůli kontrole a  plánování 
dalšího rozvoje projektů.

 Jak hodnotíte činnost pražské 
Charity v Ugandě po dvaceti letech?
V prvé řadě děkuji Bohu, dárcům Cha-
rity i svým nadřízeným, že se více než 
20 let můžeme věnovat i  zahraniční 
pomoci. Naši misi považuji za velmi 
úspěšnou, jsme jednou z  největších 
českých organizací, která pomáhá 
v Ugandě. To, že naše projekty trvají 
dlouhou dobu, značí, že jsou udrži-
telné. Jsou již částečně napojené na 
místní zdroje, takže za méně peněz 
realizujeme více pomoci. V  Ugandě 
to není vůbec samozřejmé. Vídáme 
mnoho staveb a projektů, které jsou 
nedokončeny nebo zanikly třeba už 
po roce činnosti. 

 Ugandu již znáte, je ještě něco, co 
vás překvapí?
Během každé cesty se snažím pozná-
vat Ugandu více do hloubky. O mno-

hých tématech diskutujeme s Gracem 
Mboizim, ředitelem UCDT. Naposled 
jsme vedli dlouhé rozhovory na téma 
mezigenerační solidarity. Grace má 
pět dětí a o další čtyři pečuje. V Ugan-
dě je zvykem postarat se o děti příbuz-
ných (třeba i vzdálených) v situacích, 
kdy se o ně z důvodu nemoci, úmrtí 
nebo chudoby nemohou postarat je-
jich rodiče. Děti, když začnou vydělá-
vat, mají zase povinnost starat se o své 
rodiče. Starší rodiče žijící na venkově 
obvykle nemají žádný příjem, žádný 
důchod ani sociální nebo zdravotní 
pojištění. To znamená, že nemají vů-
bec nic a čekají, až na vesnici přijedou 

Udržitelně, efektivně a v partnerství s místními 
ŘEDITEL ARCIDIECÉZNÍ CHARITY PRAHA PŘIBLIŽUJE POMOC V UGANDĚ

jejich děti na víkend a přivezou něco 
k jídlu. Pan Grace vozí mamince ba-
nány, fazole, mouku a olej do lampy. 

 Jsou tyto tradice skutečně spoleh-
livou zárukou, že o slabší bude vždy 
postaráno? 
Bohužel ne. Problém nastává, když 
děti v produktivním věku peníze ne-
mají nebo nechtějí za rodiči jezdit. 
Dochází i  ke smutným případům. 
Stává se, že senior zemře na banální 
nemoc jen kvůli tomu, že neměl třeba 
dva dolary na zdravotní vyšetření.

 Co plánuje Arcidiecézní charita 
Praha v Ugandě v dalších letech?
Neplánujeme již žádnou výstavbu 
nové školy či nemocnice. Poslední tři 
roky se snažíme finančně podporovat 
již existující místní projekty, zejména 
zdravotnická střediska a  nemocnice. 
Pomůžeme opravit střechu nebo za-
koupit potřebné zdravotnické vybave-
ní. Lokální projekty fungují velmi pěk-
ně, ale bojují s nedostatkem finančních 
prostředků. Aktuálně také pomáháme 
ve vzdělávání třem tisícům potřebných 
dětí. S tím souvisí i další sociální a ko-
munitní projekty, kterým se věnujeme. 

Čtěte celý rozhovor na 
www.praha.charita.cz/rozhovor
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